Mpunoxexne N 4

K pacnopsbkeHuto MNMpaBuTtenbcTBa
Poccuiickon depepaumm
oT 12 oktabps 2019 r. N 2406-p

MWHUMANbHBLIA ACCOPTUMEHT
NEKAPCTBEHHbIX NPENAPATOB, HEOBXOAUMbIX AN OKA3AHUA
MEOMLUMHCKOM NOMOLLUU

CnncoK N3MEHSLLNX JOKYMEHTOB
(B peq. pacnopshxerus MNpasutenbctea PO ot 23.11.2020 N 3073-p)

I. Ansa anTek (roTOBbIX JIeKapCTBEeHHbIX (POPM, NPOU3BOACTBEHHbIX,
NPOU3BOACTBEHHbIX C MPAaBOM U3roTOBIIEHMSA acenTU4eCcKnx
neKapcTBEHHbIX NpenapaTos)

Ko ATX

AHaToMo-TepaneBTn4ecko- | JlekapCcTBeHHble IlekapcTBeHHbIE hopMBbI
XnuMmn4yeckas npenapaTbl
knaccudpmkaumsa (ATX)

A02

A02B

A02BA

A02BC

A02BX

A03

NULWEeBapUTENbHBIN TPaKT U
oOmeH BellecTB

npenapartbl Ans nevyeHus
3aboneBaHuUii, CBA3aAHHbIX C
HapyLueHmeM KNCJTOTHOCTU

npenapartbl Ans ie4eHns
A3BEHHON 6oNnesHun
xXenygka u
ABeHaguaTMnepcTHom
KWLLKA 1
ractpoasodareanbHom
pedntokcHom 6onesHun

OnokaTopbl paHUTUANH TabneTkn
H2-rmctammHoBbIX
peuenTopoB

dhaMoTUaNH TabneTku

WHMMBUTOPBLI NPOTOHHOIO omenpasorn Kancynbl
Hacoca nnu TabneTkn

Apyrve npenapaTtbl 4N BMCMYTa TpUKanusa TabneTku, NOKpbITbIE NIIEHOYHON
neyeHus S3BeHHOMN anuutpar obonoykon

©onesHu xenyaka u

ABeHaaLaTUnepcTHowm

KWLLKA 1

ractpoasodrareanbHom

pedntokcHom 6onesHun

npenapartbl Anst ie4eHns
dPYHKUMOHAmNbHbIX
HapyLLEeHWI
Xenyao4yHo-Kulie4vyHoro
TpakTa
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AO3A

AO3AD

AO6
AOGA
AQGAB

A07

AO07D

AO7DA

AO7F

AO7FA

A09

AO09A

AO9AA
A11
A11G

npenapartbl Ans fnevYeHns
dYHKUMOHANBbHbIX
HapyLueHui
Xenyao4YHO-KULLEYHOro
TpakTa

nanaBepuH n ero apoTtaBepuH
npon3soaHbIE

cnabutenbHble cpeacTea
cnabuTenbHble cpeacTea

KOHTaKTHbIEe cnabuTenbHble Bucakoaun
cpencrTsa

ceHHo3nabl An B

npoTuBoAMapenHbIe,
KULLEYHble
NpPOTUBOBOCNANMUTENbHBIE U
NPOTUBOMMKPOGHLIE
npenaparbl

npenaparbl, CHuXKatoLmne
MOTOPUKY
KeNyaoYHO-KULLEYHOrO
TpakTa

npenaparbl, CHWXalowWwue  fonepamug
MOTOPUKY

Xenya04YHO-KULLIEYHOro

TpakTa

npoTusogmapenHble
MWKPOOpPraHn3mbl

npoTUBOAMapeEliHble ougmaobakTepum

MUKPOOPraHN3mbl oucmaym

npenaparbl,
cnocobceTBytoLme

nyLLEeBapeHunio, BKIoYas
depMeHTHble npenapaTbl

npenaparbl,
cnocobeTBytolme

nmuieBapeHunto, BK4vaa
bepMeHTHble npenapaTbl

dhepmMeHTHble NpenapaTbl  NaHKpeaTuH
BUTaMMHbI

ackopbuHoBas kucnoTa

(sutamuH C), Bkniovas

KOMBMHaUWUK ¢ Apyrumu
cpencTeamm

TabneTkn

Cynno3nTopun peKktalibHble; TabneTku

TabneTkn

Kancynbl
Wi TabneTku

Karncynbl Uy NOPOLLOK A NpuemMa
BHYTPb

Kancynbl Unu TabneTku



A11GA

Co1

C01D

CO1DA

C03
CO03A
CO3AA

C03C
CO3CA
C03D

CO3DA

co7
CO7A
C07AB

C08

Co08C

CO08CA

ackopbuHoBas kucnoTa
(sutamuH C)

ackopbuHoBasi
KMcnoTa

cepaeyHo-cocyancTas
cuctema

npenapartbl Ans nevyeHuns
3aboneBaHui cepgua

Basogunatartopbl Ans
neyexus sabonesaHumn

cepaua

opraHun4eckne HUTpaTbl |/|3ocop6mj,a

AVHUTpaT

n3ocopbuaa
MOHOHUTpAT

HUTpornmnuepuH

LNYPETUKN
TUasngHble ANYPETUKM

Tnasngpl
4

"netnesble" AMYpPETUKN
cynboHamMmabl dypocemng

Kanuiicbeperatowine
ANYPETUKM

AHTAaroHNCTbI
arnbaoCTepoHa

CMNMPOHOJ1aKTOH

OeTa-agpeHobnokaTophl
b6eTa-agpeHobnokaTopsbl

CenekTNBHbIE
OeTa-agpeHobnokaTopsbl

aTeHos1on

6J'IOKaTOpr KanbuneBblX
KaHalioB

cenekTuBHble GrnokaTopbl
KanbLUWeBbIX KaHamNoB C
NPEeNMyLLECTBEHHbLIM
AencTBmeM Ha cocyabl

NPOn3BoOaHbIE
avruaponvpuanHa

amMmiogunuH

rmapoxropoTtmnasun

apaxe
WM TabneTku

TabneTkn

Kancynbl
Wi TabneTku

cnpen NoabaA3blYHbLIN 4O3VPOBAHHLIN;
TabneTku

TabneTkn

TabneTku

Kancynbl
Wi TabneTku

TabneTkn

TabneTku



C08D

CO8DA

C09

CO09A
C09AA

C09C

CO09CA

C10

C10A

C10AA

GO1

GO1A

GO1AF

cenekTuBHble BrokaTopel
KanbLMeBbIX KaHanos ¢
NnpsiMbIM AENCTBUEM Ha
cepaue

npon3BoaHbIe
(peHI/lJ'IaJ'I KnnammHa

cpencrtea, AencTeyloLlme
Ha
PEHNH-aHTMOTEH3UHOBYO
cuctemy

WHrMbuTopsl AP
NMHrMbuTopLl ArNo

aHTaroHUCTbI peLenTopoB
aHrnoTeHsuHa ll

aHTaroHUCTbI pPeLenTopoB
aHrnoTeHsuHa ll

runonunuaemMmnyeckme
cpencrTsa

rmnonnnnageMmnyeckmne
cpencrtea

WHIMOMTOPLI
"MI-KoA-peaykrasbl

mMo4enonosad cucrema un
NnoJ1oBbl€ TOPMOHDbI

NPOTUBOMMKPOGHLIE
npenaparbl U aHTUCENTUKU,
npUMeHsieMble B
TMHEKONOrnm

NPOTUBOMMKPOGHLIE
npenaparbl U aHTUCENTUKU,
KpoMe KOMBUHMPOBAaHHbIX
npenapaToBs C
rMIOKOKOPTUKOMAAMM

Npou3BoAHbIe MMAAa3ona

ropmMoHarsnbHble npenapaTbl
CUCTEMHOrO AEeNCTBUS,
KpOMe MOMoBbIX FOPMOHOB

HucbeannuH

Bepanamun

Kantonpun

aHananpun

nosaptaH

aropBacTtaTuH

KMoTpUMason

TabneTku

TabneTku

TabneTkn

TabneTkn

TabneTku, NOKPbITble 060I0YKON

Kancynbl,
UNn TabneTkun, NOKpPbITble 060MOYKOMN,
Unn TabneTku, NOKPbITbIE NNEHOYHON
obonoykon

renb BarnHanbHbIN,
Unn TabneTkn BarnHanbHble,
UNKU Cynno3nTopun BarMHanbHble



HO02

HO2A

HO2AB

Jo1

JO1A

JO1AA

JO1B

JO1BA

Jo1C

JO1CA

JO1E

JO1EE

JO1M

JOTMA

Jo2

N MHCYNNHOB

KOpTUKOCTEpPOUabI
CUCTEMHOrO OeNCTBUS

KOpTMKOCTEpOuabI
CUCTEMHOro JencTBust

FMIOKOKOPTUKONAbI r’MAPOKOPTU3OH

OeKCaMeTa30H

NPOTUBOMMUKPOOHbIE
npenaparbl CUCTEMHOIO
nencTeus

aHTnbakTepuanbHble
npenaparbl CUCTEMHOTO
nencTeus
TeTpauMKIUHbI
TeTpaUMKIUHBI OOKCULUKIVH
amdeHnKonbI
amMmdeHuKonbl xnopamdeHnKorn
OeTa-naktamMmHble

aHTubakTepuarnbHble

npenapatbl: NEHULUITINHbI

NEHNLMNIINHBI LUMPOKOIo
CrneKkTpa gencreus

aAMOKCUUWUININH

cynbaHunammabl
TPUMETONPUM

KOMOWMHUPOBAHHbLIE
npenaparbl
cynbgaHunamuaos 1
TpuMeTonpuma, Bkr4as
NpPoun3BoAHbIE

KO-TpUMOKCa301

aHTubakTepuarnbHble
npenapaTbl, NPON3BOAHbIE
XUHOMOHA

TOPXUHOJIOHbI umn JIOKCauuH
O ono (0] OKCa

npoTuBOrpnbKoBble
npenapatbl CUCTEMHOrO
nencTeus

KpeM ON1A Hapy>KHOro npuMeHeHna nnm
Ma3b 0114 HApYy>XHOIro NpuMeHeHnA

TabneTkn

Kancynbl nnun TabneTtku

TabneTku

Karncynbl unu TabneTku;
MOPOLLIOK ANS NPUrOTOBIEHNS
CYCMEeH3nn Ansa npuemMa BHyTpb

CyCneH3us Ans npyema BHYTPb;
TabneTkn

Kannwu rrnasHble
nnn Kanmnu rna3Hbie n yLIJHbIe;
Kannu ywHole;

TabneTkn



JO2A  npoTtuorpubkosble
npenaparbl CUCTEMHOTO
JencrTeus

JO2AC npowusBogHble Tpuasona dnykoHason Kancynbl
J05 NPOTUBOBUPYCHbIE
npenaparbl CUCTEMHOTO
AencTeuns

JOS5A  npoTuBOBMpYCHbIE
npenapaTtbl NPSAMOro

nencTeus

JOS5AB  Hykneosuabl 1 HyKNeoTuabl, auuKrioBup Kpem Ansa HapyXHOro NpUMEeHeHNs unm
KpOMe NHrMbnTopoB Ma3b AN HapyXHOro NPUMEHeHNs;
obpaTHOW TpaHCcKpunTasbl TabneTku

JO5AH  mHrMbutopsl ocenbTammBup Kancynbl
HeripaM1MH1AasbI

JO5AX  npoume NpoTMBOBUPYCHbIE  MMWOA30NU3TaAHA Kancynbl

npenapatbl Mua
NeHTaHOMOBOM
KMCNOTbI
Karouen TabneTkn
yMndeHoBup Kancynbl unun TabneTku
M KOCTHO-MbILLEYHas cuctema

MO1 npoTUBOBOCNANUTENbHbIE U
npoTnBopeBMaTUYeckmne
npenapaTbl

MO1A  HecTepougHble
npotmBoBoOCnannTernbHble N

npoTUBOpPEBMaTU4ECKne
npenaparsl

MO1AB npou3BogHbIE€ YKCYCHOM AvkrodeHak Kannu rrnasHole;
KUCNOTbI Y POOCTBEHHbIE TabneTku
coefiMHeHus

MO1AE npoussogHbie nbynpodeH Kancynbl nnu Tabnetku;
NPONUOHOBOM KNCNOThI CycrneH3us ans npvema BHyTpPb

N HepBHasa cuctema

NO2 aHanbreTuku

NO2B  pgpyrve aHanbreTuku u
aHTUNUPETUKU

NO2BA canuuunoBas KUCNOTa U ee aueTuncanuumnoB TabneTtku
NpPoun3BoAHbIE ad kucnota



NO2BE

R03

RO3A

RO3AC

R03B

RO3BA

R0O3D

RO3DA
R05

R05C

R0O5CB

aHnnnabl napaueTtamon

AbiXaTernbHaa cuctema

npenapatbl A4S f1e4YeHns
OOCTPYKTMBHbIX
3abonesaHui
AblXxaTenbHbIX NyTen

agpeHepruyeckue
cpencrtsa ans
WHransauMoHHOro BBEAEHUSA

ceneKkTuBHbIe beTa
2-agpeHOMUMETUKN

canbbytamon

Apyrue cpeactea Ans
neyeHns 06CTPYKTUBHbIX
3abonesaHui
AblXaTenbHbIX NyTen ans
WHransiuMoHHOro BBe4eHNS

FMIOKOKOPTUKOMAObI BGeknomeTasoH

Apyrve cpeacTea
CUCTEMHOro AencTemnsa ans
neyeHust 0O6CTPYKTUBHBIX
3aboneBaHui
AblXaTenbHbIX NyTen

KCaHTUHbI aMMHOCbVIJ'I.I'IMH

npoTUBOKaLUIEBLIE
npenapartbl U cpeacTea Ans
neyeHus NPOCTYOHbIX
3aboneBaHui

oTXapkuBatoLne
npenapaTbl, KpoMe
KoMOMHauui ¢
NpoTUBOKALLIEBLIMU
cpepcteamu

MYyKONUTUYECKME
npenaparbl

aueTunnuncrtenH

pacTBOp Afsi NpYemMa BHYTPb MIu
CyCneH3aus Ansi npuemMa BHyTPb;
pacTBop Ans npuema BHYTpb (4ns
aeten)

WUNW cycneHsus ans npuema BHyTpb
(onsa peten);

Cynno3nTOpun peKTarnbHbIE;
TabneTkn

a’3po30rib AN UHranaumm
O031POBaHHbIV UK pacTBop AN
WMHransaumm

a’po30rib AN MHranauuim
[03MPOBaHHbIN

TabneTkn

rpaHynbl ANs NPUroTOBNEHUS
pacTBopa Ans npuemMa BHyTpb Unn
MOPOLLIOK A5 MPUTrOTOBIIEHNS
pacTeopa Ans npueMa BHYyTpb



R0O6

RO6A

ROGAC

ROBAX

S01

SO01A

S01AA
SO01E

aHTUTMCTAMUHHbIE
cpencrtBa CUCTEMHOMO
JencrTeus

aHTUTMCTAMWUHHbIE
cpencrtBa CUCTEMHOMO
JencrTeus

3aMelleHHble
aTuneHgnamMmmnHbl

XroponvpamuH

apyrne aHTUurmCtaMmHHbIe
cpefncTea CUCTEMHOTO
nencTeus

nopaTagmH

opraHbl YyBCTB

ogTanbMonoruyecke
npenapatbl

NPOTUBOMMKPOGHbIE
npenaparbl
aHTUBUOTUKU TETPaALUKINH

NpPOTMBOrNayKOMHble
npenaparbl 1 MMOTUYECKUE

TabneTkn

cupor;
TabneTku

Ma3b rmasHas

cpeacTea
Mo3uumsa ncknioveHa ¢ 1 aHBaps 2021 roga. - Pacnopsxerue lNpasutensctea PP ot 23.11.2020 N
3073-p
SO01ED 6eTa-agpeHobnokaTopsl TMMOMon Kannu rnasHole
Il. AnA anTeYHbIX NYHKTOB, anTe4YHbIX KNOCKOB
M MHAMBUAYanNbHbIX NpeanpuHUMaTenen, UMeKLWMX NMIMLIEH3UIO
Ha chapmaLeBTUYECKYIO AeATEeNbHOCTb
Kog ATX | AHaToMo-TepaneBTuyecko- | JlekapCTBeHHble JlekapcTBeHHbIE hOpMBI
XnMmnyeckas npenapaTbl
knaccudmkaumsa (ATX)
A nuLweBapuTEnbHbIN TPakT 1
06MeH BeLLecTB
A02 npenapaTbl Ans nevyeHns
3aboneBaHWi, CBA3aHHbIX C
HapyLleHWeM KMCNOTHOCTH
A02B  npenapaTbl ons nevyeHus

S13BEHHOM BOne3Hn
Xenygka un
ABeHaLuaTMnepcTHon
KWLLIKA 1
ractpoasodrareanbHom
pedntokcHom 6onesHun
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A02BX

A03

AO3A

AO3AD

AO6
AOGA
AQGAB

A07

AO07D

AO7DA

AO7F

AO7FA

A09

apyrue npenapartbl Ana BMUCMYTa TpUKanuna TabneTkn, NOKPbITbIE NIIEHOYHON

neyeHus 93BEHHOMN anuutpat
BonesHu xenyaka u
ABeHaaLaTUnepcTHow

KMLLIKA 1

ractpoasodareansHon

pedntokcHom 6onesHun

npenapartsbl 4N nevYeHns
PYHKUMOHANbHbIX
HapyLleHun
Xenyao4YHO-KULWEYHOro
TpakTa

npenapartbl Ans fnevYeHns
dPYHKUMOHANBHbIX
HapyLueHui
Xenyao4YHO-KULLEYHOro
TpakTa

nanaBepuH n ero apoTtaBepuH
npon3sodHblEe

cnabutenbHble cpeacTea
cnabuTenbHble cpeacTea

KOHTaKTHbIE cnabuTenbHble Bucakoaun
cpencrTsa

ceHHo3nabl An B

npoTuBoAMapenHbIe,
KULLEYHble
NpPOTUBOBOCNANMUTENbHBIE U
NPOTUBOMMKPOGHLIE
npenaparbl

npenaparbl, CHuXKatoLmne
MOTOPUKY
XenyaoYHO-KULLEYHOrO
TpakTa

npenaparbl, CHWXalowue  fonepamug
MOTOPUKY

XeNya04YHO-KULLIEYHOro

TpakTa

npoTusogmapenHble
MWKPOOpPraHn3mbl

npoTUBOAMapeiiHble oudmaobakTepum
MUKPOOPraHN3mbl oucmaym

npenaparbl,
cnocobceTByloLme
nyLLEeBapeHunio, BKIoYas
dhepMeHTHble npenapaTbl

obornou4kon

TabneTkn

Cynno3nTOpuUn peKTanbHbIE;
TabneTkn

TabneTku

Kancynbl nnun TabneTku

Kancyrnbl
UM MOPOLLOK A NpMeMa BHYTPb



AO9A  npenaparTsbl,
cnocobcTayloLLne
nuLLeBapeHunio, BKIOYas
depmMeHTHbIe NpenapaThbl

AO9AA  bepMeHTHbIe Npenaparhbl naHkpeaTuH Kancynbl
nUnn TabneTku

A11 BUTaMUHbI
A11G  ackopbuHoBas kucnoTta

(sutamuH C), Bkniovas
KOoMBuHauuu ¢ Apyrumm

cpencTeamu
A11GA ackopbuHoBas kucnoTa ackopbuHoBasi Opaxe
(sutamuH C) KucnoTa nnn TabneTtku
C cepaevHo-cocyancTasi
cuctema

Co1 npenapaTbl AN nevyeHns
3aboneBaHni cepgua

C01D  BasogunartaTtopbl Ans
neyeHuns 3abonesaHuni

cepaua
CO1DA opraHu4eckne HUTpaThl HUTPOrNMLEPUH cnpen NoabaA3blYHbLIM 403UPOBAHHbIN
G Mo4enonosas cuctema u

NoJ10Bbl€ TOPMOHbI

GO01 NPOTUBOMMUKPOOHbIE
npenaparbl U aHTUCENTMKN,
npuMeHsieMble B
rMHeKonorum

GO1A  nNpoTMBOMUKPOGHLIE
npenapartbl U aHTUCENTUKM,
KpoMe KOMOWHMPOBaHHbIX
npenapaTos C

rIHOKOKOPTUKOMZAMMU
GO1AF npousBoaHble Muaasona  KnoTpyMmasos renb BarMHanbHbIN,
unu TabneTkn BarnHanbHble,
U CYNNo3nTOpun BarnHarnbHble
H ropMoHarnbHble npenapaTbl

CMCTEMHOro OeNCTBYS,
KpoMe MOJIOBbIX FOPMOHOB
1 MHCYNMHOB

HO2 KOopTUKOCTEpOMabI
CUCTEMHOro JencTBust

HO2A  kopTukocTepounabl
CUCTEMHOTO AENCTBUS



HO2AB

Jo5

JOSA

JO5AX

MO1

MO1A

MO1AB

MO1AE

NO02
NO02B

NO2BA

NO2BE

FMIOKOKOPTUKOMAObI

NPOTUBOMMUKPOOHbIE
npenapatbl CUCTEMHOIO
nencTeus

NPOTUBOBUPYCHbIE
npenaparbl CUCTEMHOTO
nencTeus

NPOTUBOBUPYCHbIE
npenapatbl NPSIMOro
nencTeus

npoyne NpOTUBOBUPYCHbIE
npenaparbl Mug

neHTaHauoBOM

KMCNOTbI
Karouen

yMuceHoBMpP

KOCTHO-MblLLUE4YHaA cnucremMma

NpoTUBOBOCNANMUTENbHBIE U
NnpoTUBOpEBMaTUYECKNE
npenaparbl

HecTepouaHble
NPOTMBOBOCNANUTENbHBIE 1
NpOTMBOPEBMAaTUYECKINE
npenapatbl

NPOV3BOAHbIE YKCYCHOIA
KUCMOTbI U POACTBEHHbIE
coefMHeHus

AuknogeHak

npon3soaHbIE
npon WOHOBOW KNCAOTbI

nbynpodeH

HEepBHaA cucrtema
aHanbreTukn

apyrue aHanbretmkn 1
AHTUNMUPETUKN

canmuunoBad KucrnoTta n ee  audetuncanmuunios

npon3BoaHble as Kmcrnorta

aHnnunabl napauertamorn

r’MOpPOKOPTU3OH

KpeM ON1A Hapy>XHOro npuMeHeHus
nnn Mmasb Anga Hapy>Horo npuMeHeHusa

nMngasonmnataHa Kancynbl

TabneTkn

Kancynbl
nnu TabneTkn

Kannu rnasHble;
TabneTkn

Kancynbl
WA TabneTku;
cycrneH3us ans npyema BHyTPb

TabneTkn

pacTBOp Ans npuema BHYTPb UK
CyCneH3ns Ans npvema BHyTPb;
pacTBOp Ans npuema BHYTpb (4Ns
AeTen) unu cycneHsusa angd npuema
BHYTPb (ONA aeten);



R05

R05C

R0O5CB

R0O6

RO6A

RO6AX

S01

SO01A

SO01AA

AbiXaTernbHaa cuctema

npoTUBOKALLIEBLIE
npenapartbl U cpeacTea Ans
neyeHud HpOCTyﬂHHX
3aboneBaHui

OoTXapKuparwLme
npenapaTbl, KpOMe
KOMOMHaUun ¢
NPOTUBOKALLSIEBLIMMN
cpeacTBamm

MyKONUTUYeCKue
npenaparbl

aueTunnuncTenH

AHTUTMCTAMUHHbIE
cpeAacTBa CUCTEMHOTO
JencTeus

aHTUTMCTAMUHHbIE
cpeAacTBa CUCTEMHOTO
JencrTeus

apyrue aHTUrucTaMmHHbIEe
cpeAacTBa CUCTEMHOTO
JencTeus

noparaguH

OopraHbl 4yBCTB

odTanbMonornyeckue
npenaparbl

NPOTUBOMMUKPOOHbIE
npenaparbl

aHTUBNOTUKM TETPaAUUKITNH

Cynno3nTOpun peKTarnbHbIE;
TabneTku

rpaHynbl ANs NPUroToBNEHNS
pacTBopa Ans npuemMa BHyTpb
UMK NOPOLLOK ANS NPUroTOBMEHS!
pacTBopa Ans NpuemMa BHYTpb

cupon Ansi npyemMa BHYTPb;
TabneTkn

Ma3b rmasHasa




